Dưới triều Lê Thánh Tông, Trần Khắc Kiệm đã sưu tập, nhưng sau *Dư địa chí* lại bị thất lạc. Đến triều Nguyễn, vào thời Minh Mạng (1820-1841), Dương Bá Cung đã sưu tầm được một truyền bản, đã biên tập và cho khắc ván lưu hành. Sách thường gọi là *Ưc Trai dư địa chí*, tức Quyển 5 trong bộ *Ưc Trai thi tập*, được khắc in vào năm Tự Đức thứ 21 (1868).

Nguyễn Trãi là một nhà chính trị lỗi lạc, một nhà chiến lược thiên tài, một nhà ngoại giao kiệt xuất, một nhà tư tưởng, văn hóa tiêu biểu cho những truyền thống ưu tú nhất của dân tộc, là một học giả uyên bác, một nhà văn, một nhà thơ đã để lại những áng văn chương làm rạng rỡ cho đất nước, một tấm gương trong sáng về đạo đức và nhân phẩm, là kết tinh cao đẹp nhất cả tài năng lẫn khí phách của dân tộc Việt Nam.